§. VI.

Non vero, id quod enucleate exposuit Doctissimus Groeningensium Professor HENRICVS EYSSONIUS α) ossa tantum hac immodesta vinciendi ratione vitiantur, sed plures aliae, etiam grauissimae valetudines eam subsequuntur. Hectici fiunt pueri, testibus Celeberrimis Viris PETRO BORELLO β) et HERMANNO PAVLO IVCHIO γ) quorum ultimus in principe puero his detestandis artibus confecto, quem hectica defunctum inciderat, vidit peritonaeum hepati, ventriculo, intestinis et vrinariae vesicae arctius adnatum, omnia fere viscera aliis accreta, mesenterii glandulas induratas et vlcere exesas, in iliaca regione abscessus aliqua vitia, quae omnia ad compressius iniectas fascias, quibus infantem constringerant, referre haud dubitat. Nobis aliquando visum fuit, illum totius corporis erysipelas, quo neonati, et inter hos, prae reliquis praematuero partu exclusi, et ab imbecillioribus geniti corripiuntur, et quam mulierculae nostro idiomate das lauffende Feuer appellant,

ab

α) de Ossibus infantum Cap. VI. §. 4. p. 112. confer GLISSONIVM de Rhachitide Cap. XIII. p. 148.

β) Obs. Med. Phys. Cent. II. Obs. 59. p. 156.

γ) in Dissert. de Vsu et abusu inuolutionis et fasciationis infantum. Erf. 1730. ventilata.

ab his erroribus fuisse ortam. Infirmiora enim corpuscula, quae leuioribus pannis laxisque fasciarum circumducti-
nibus velari saltem decet, si valentiori, vel consueta et ro-
bustioribus opportuna vinctura continentur, facile strangu-
lantur et ad pessimam istam totius cutis inflammationem
deducuntur. Nec hic praetermittendum est, fascias, qui-
bus ex lineo panno scissis vtuntur, quamuis ab initio satis
laxae videantur, non parum adduci, si a sudoris, lotii fae-
cumque illuuiie immaduerunt, quod linum, ex quo pan-
nus contextus est, dum aquam babit, breuiatur. Si etiam
infantes per istas deligationes non tam praesentaneo
exitu pereunt, illi tamen ad maciem redacti, intabe-
scunt vel aliis diuturnioribus morbis affliguntur. Ad ca-
put enim, quod in prima aetate ex dentitione, vagitu
aliisque occasionibus grauissimas offensiones contrahit, hu-
mores, cohibito in inferioribus partibus vitali eorum mo-
tu, impetuosi feruntur, qui vasa distendunt et varias
aegrotationes futurarumque causas pariunt, nec minus
aliunde e.g. ex dentitione ortas multum exacerbant. Ta-
cemos, infantes, sic excarnificatos, crebrius incitari animo,
et propter hanc iracundiam aduersae valetudinis vim mul-
tum augeri.

§. VII.

Sed vt in circulum et ad thoraces redeamus, apud
omnes non solum cultiores vrbanosque homines, sed fe-
re etiam plebeios, mos hoc tempore inualuit, vt puellas
puerosque, aliquot menses natos, thoracibus amiant. Si
vero, de his thoracibus iudicium ferendum est, ea omnia
repetenda sunt, quae modo de fasciatione dicta fuerunt.
Nullum enim dubium est, si thorace apte caeso, non valde
rigido, nec nimis adstricto infantes induuntur, illorum pe-
ctora totamque ossium, ex quibus truncus componitur,
compa-

compaginem, optime contra externas iniurias muniri, firmari, atque sic ne membrorum distortiones fiant, caueri. Plures tamen hac nostra aetate in illam rabiem efferri videas matres, vt puerorum puellarumque thoraces eum in finem compressius constringant, quo formam proceritatemque augeant, id quod sine summo sanitatis dispendio fieri nequit. Nemo enim inficiabitur, hunc ad strictiorem amictum summarum et nocentissimarum perturbationum fontem esse, qui cogitat, his angustiis pulmonum actionem, quibus dum spiritum excipiunt redduntque, sanguis et chylus, per eos diuisus, subigitur ac perficitur, cordis motum, quo vitalis humor per directas vias in omne corpus diffunditur, ventriculi robur, quo necessarium alimentum excipitur et coquitur, vt et reliquorum diuersissimis usibus destinatorum viscerum functiones multum impediri. Et quis mirabitur eiusmodi infantes summa laterum omniumque membrorum infirmitate, viriumque imbecillitate laborare, quos nec gratus vitalisque color honestat, sed per pallidus ac luridus decorat. Corpora etiam improcera fiunt, minusque adolescent, quod propter supra dictas impeditiones non confectus et nutritioni idoneus succus ad teneriora membra permanat, sed crudus variisque inquinamentis remixtus, qui etiam in minimis fistulis libere haud circumagi potest. Nerui vitali labore destituuntur, quod ad cerebrum et eorum ex huius medulla, oriundos minimos tubulos, non elaboratus humor defertur, et quod ipsi nerui variis in sedibus, per quas distribuuntur, non parum compressi tandem infirmantur soluunturque.

§. VII.

Haec, cum in vulgus nota sint, multa etiam experientia comprobata, vix ab ullo, harum rerum intelligente, in dubium vocatum iri existimamus. Hoc vero, quod nunc

planius exponendum est, nonnullis mirabile videri potest, his ipsis thoracibus, nimium contractis, quos ad formae dignitatem augendam adhibent, tenella, infantum corpora distorqueri et gibbera fieri. Quo vero haec euidentiora sint, nunc oportet ossa, quibus corporis truncus constat, et quae tum viscera comprehendunt, tum hominem humo excitatum celsum et erectum constituunt, paulo studiosius examinari, quod horum distortione vulgatissimas gibberum deformitates gigni compertum est. Nec minus commodum erit istorum vitiorum varias species dissimilesque causas attendere, quod a nemine, qui eas ignorat, aliquid horum recte emendari posse arbitramur. Sunt vero ossa, quibus illa corporis pars finitur, quam truncum appellamus, dorsi et lumborum spondyli, quorum septendecim numerantur, (nam septem illas, qui in ceruice sunt et caput sustinent, omittimus) costarum in utroque latere duodecim, pectoris os seu sternum, eaque ossa, quibus pelvis efformatur, sacrum, coccyx et quae vulgo innominata audiunt. In omoplatas etiam et iugula, quibus artus superiores ad varium motum accommodati sustinentur, nostram considerationem intendi necesse est, quod et horum vitio homines gibbi fiunt ac deformes. Omnia vero ita persequi volumus, ut non tam perfectam dictorum ossium descriptionem lectoribus exhibeamus, quam ex attenta contemplatione, optimisque auctoribus consequi non difficile est, sed ut prae reliquis horum ossium commissuras, vincula, quibus connectuntur, et eam etiam discrepantiam, quae puerilem inter adultamque aetatem intercedit, perscrutemur, quia his potissimum rebus, ea, quae nobis probanda sumus, nituntur.

§. VIII.

Dum itaque a spina ordimur, huius fabricatio vim quandam incredibilem artificiosi diuinique operis testatur.

Ea

Ea enim non solum ad stabilitatem apta est, et in homine excelsam illam proceritatem efficit, qua is supra caeteras animaltes eminet, sed dum ex pluribus ossibus, mirabiles commissuras habentibus, composita est, facilem etiam corpori mobilitatem praestat, ut homo et rectus insistere queat, et ad necessaria opera curuari. Haec spina tamen non recta exsurgit, sed leniter inflexa in adultis deprehenditur. Spondylorum enim ad costas positorum seu dorsualium quinque priores, dum ab iis, qui in ceruice sunt, descendunt, in posteriorem partem leniter inclinantur. In his etiam vertebrarum corpora anterius paulo deficere et angustiore orbe finiri conspicuum est. Eam ob causam hoc factum esse videtur, ut ampliato sic summo pectore pulmones respiratu dilatari commode possint. Quae vero quintam dorsualium vertebrarum excipiunt, iterum flexu modico in priorem partem recuruantur, corpora habentes non solum ampliora, sed et prominentiora, quae res, dum minores spondyli maioribus sustinentur, et ad stabilitatem et ad gratam proceritatem multum confert. Ultima vero lumborum vertebra, quae reliquas omnes magnitudine superat, ut et os, cui illa insidet, sacrum dictum, in posteriorem partem iterum non parum recuruatur, qua re maior amplitudo pelui, et visceribus, in foeminis utero grauido opportu- nior sedes praestatur. Os sacrum tandem ima sua parte cum osse coccygis, quod ei adhaerescit, et quo denique spina terminatur, iterum in anteriorem partem proiicitur, quo coccygis os aluum, in quam illud inclinatum est, rectumque intestinum tueri queat et sustinere. δ) Hic vero, qui

C 2

in

δ) Hunc spinae flexum iam descripsit HIPPOCRATES de Articulis Com. III. Text. XL. seqq. confer GALENI Commentarium. vide accuratissimam VESALII figuram de C. H. Fabrica L. I. Cap. XIV. p. 49.

in adultis hominibus obseruatur spinae flexus in foetibus paruulisque aliusmodi est, quippe qui spinam gibbam et in posteriora curuata m ac quasi lunatam habent, quae res cunni naturali infantis in vtero positu optime conuenire videtur. e)

§. IX.

Tali igitur inflexione spina exsurgit, cuius nunc ossa considerari oportet. Illa Graecis σπόνδυλοι seu σρόνδυλοι, latinis vertebrae dicuntur, translato nomine a verticillis seu ponderibus, quae nentes mulieres fuso appendent. ζ) Omnes enim vertebrae mediae perforatae sunt, qua spinae medulla, cerebro commissa descendit. Haec medulla, ex qua vtrinque nerui deducuntur, si quacunque ex causa comprimitur, membra, quae infra emotas vertebreas sunt, femina in primis, pedesque resoluuntur, et vrina aluique feces sine voluntate prorumpunt, tandemque homo moritur. Ne vero is in hoc summum discrimen facile vocari possit, spondyli validis vinculis constricti sunt, id quod et in eorum corporibus et in processibus, quos exigunt, nunc considerari necesse est. Spondylorum enim prior pars, quam corpus vocant, et satis notabilem circuitum habet, toto orbe, quo finitur, simili corpori, inferius positi spondyli innititur, corpus etiam in dorsi inferioribus lumborumque vertebris auctum ampliatumque est, ut superioribus, quae minores sunt, in inferioribus opportuna sedes esset. Ultimus tandem lumborum spondylus lata basi,

quae

e) vid. TH. KERCKRINGII Osteogeniam Cap. XII. p. 238 et EYSSONIVM l.c. Cap. IV. p. 56.

ζ) vid. IOACHIM. CAMERARI Exquisitionem Nominum, quibus partes corporis humani appellari solent p. 369.

quae illius corpori exacte respondet, et in summa ossis sacri parte est, excipitur. Aliam commissuram habent vertebrae in apophysibus seu processibus, quos singulae vtrinque et sursum et deorsum exigunt, et quos anatomici obliquos vel articulares appellant. Superiores, qui vulgo adscendentes dicuntur, committuntur cum supra positae vertebrae processibus obliquis inferioribus, seu vt vocant, descendenteribus, ita vt superioris vertebrae inferiores processus ab inferioris vertebrae processibus supremis excipiuntur. Apophyses enim, sursum spectantes, seu adscendentes habent paululum desidentes sinus, quibus apophyses, deorsum spectantes seu descendentes, quae parum gibbae sunt inhaerent. In summis tamen dorsi spondylis hi sinus fere nulli, et processus qui inter se committuntur plani existunt. Ea parte, qua se contingunt apophyses, lubrica cartilagine obductae sunt; id quod cum aliis articulis commune habent. In lumborum spondylis hi obliqui processus eorumque articuli, non, vt in dorso, ad latus flexi, sed recti magis et in posteriorem partem exorrecti, praeterea sursum spectantes magis sinuati, deorsum vero spectantes gibbosiores sunt, qua ipsa re efficitur, vt lumborum spondyli, qui propter deficientes costas facilius quam in dorso excidere possent, melius contineantur. In osse sacro etiam huiusque suprema parte duo cauati processus extant, quibus apophyses descendentes spondyli omnium infimi insident. Hoc processuum obliquorum articulamentum in adultis, illa apophysi, quae in posteriorem partem producitur, et spina audit, nec minus duobus aliis transuersis, quae omnes obliquis supereminent, seu quodam praesidio et tutamento tegitur, et contra iniurias, quae accidere possunt, munitur. Nec posteriores illi seu spinosi processus totam vertebrarum spi-

DE THORACIBVS.

nam, quae facili flexu in primum dari hominem sinit, eum contrario supinoque motu incuruari permittunt.

§. X.

Haec ita conformata ossa pluribus validissimisque vinculis constringuntur, quorum alia ad corpora, alia ad processus attinent. Maximum robur in colligandis his ossibus est, in illa crassiori inter vertebrarum corpora intermedia cartilagine, cui inter reliquas corporis cartilagini, interque ista vincula, quibus alia ossa continentur, et quae ligamenta recentioribus vocantur, media quasi natuta est. ⁿ⁾ In his enim